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Először sírsz.

Azután átkozódsz.
Aztán imádkozol.
Aztán megfeszíted

Körömszakadtig maradék-erőd.
Akarsz, eget ostromló akarattal -

S a lehetetlenség konok falán
Zúzod véresre koponyád.

Azután elalélsz.
S ha újra eszmélsz, mindent újra kezdesz.

Utoljára is tompa kábulattal,
Szótalanul, gondolattalanul

Mondod magadnak: mindegy, mindhiába:
A bűn, a betegség, a nyomorúság,
A mindennapi szörnyű szürkeség

Tömlöcéből nincsen, nincsen menekvés!

S akkor - magától - megnyílik az ég,
Mely nem tárult ki átokra, imára,

Erő, akarat, kétségbeesés,
Bűnbánat - hasztalanul ostromolták.

Akkor megnyílik magától az ég,
S egy pici csillag sétál szembe véled,

S olyan közel jön, szépen mosolyogva,
Hogy azt hiszed: a tenyeredbe hull.

Akkor - magától - szűnik a vihar,
Akkor - magától - minden elcsitul,
Akkor - magától - éled a remény.
Álomfáidnak minden aranyágán

Csak úgy magától - friss gyümölcs terem.

Ez a magától: ez a Kegyelem
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Emlékeztető a 
balatonföldvári országos 
konferenciáról

Sokan voltunk-sokat hallottunk….

Az  utóbbi  évek  legmagasabb 
létszámával,  mintegy 260 résztvevővel 
indult  Balatonföldváron  a 
„Hajléktalanellátás  2008.  évi  országos 
konferenciája.  A  konferencián 
megjelent  Korózs  Lajos  államtitkárt, 
valamint  a  hajléktalan-ellátásban 
érintett  munkatársakat  Vecsei  Miklós 
volt  hajléktalanügyi  miniszteri  biztos 
köszöntötte,  most  már  a 
Hajléktalanokért  Közalapítvány 
kuratóriumi  elnöki  szerepéből. 
Kiemelte  a  Minisztériummal  való 
korábbi  és  jövőbeni  együttműködés 
fontosságát,  majd  hivatalosan  is 
átnyújtotta  az  államtitkár  úrnak  a 
véglegesített Hajléktalanügyi stratégiát.

Az  elmúlt  év  eredményeit  Maróthy  Márta  a 
Hajléktalanokért  Közalapítványtól  összegezte. 
Érzékletesen elemezte az  elmúlt év veszteségeit 
és pozitívumait.
Veszteség érte a szakmát annak okán, hogy
- A szakma miniszteri biztos nélkül maradt, 

a  hajléktalan-ellátásnak  oly  szükséges  lob-
bi-ereje  csökkent,  a kormányzati  döntések a 
szakminisztérium  támogatása  nélkül  marad-
tak.  Hiányként  jelentkezett  a  hajléktalan 
ügyek képviselete a társadalom nyilvánossá-
ga  előtt,  és  a  két  közalapítványnak  kellene 
pótolni  azokat  a  gyors,  rugalmas  ügyeket, 
amelyeket a minisztérium támogatását  eddig 
nem nélkülözték.
- Az  összeférhetetlenségi törvény alkalmazá-

sa (a közpénzekből nyújtott  támogatások át-
láthatóságáról)  nehezíti  a  pályáztatási  folya-
matokat.
- Strukturális változások történtek a regioná-

lis  és  országos módszertanok tekintetében. 
Az  új  felállásból  kiesett  három  regionális 

módszertan, valamint az országos módszerta-
ni  szerepekre  a  Szociálpolitikai  és  Munka-
ügyi Intézetet kérték fel, megszakítva ezzel a 
korábban már kialakított  szakmai együttmű-
ködéseket. Viszont új elemként jelent meg az, 
hogy a stratégiában, a fejlesztésekben, illetve 
a forráselosztás döntési szintjein érzékelhető 
a régiók önállósodási törekvése.
- Megszűnt  Budapesten a Nyugati Pályaudvar 

melletti szociális csomópont.
- Az egészségügyi  törvény változása  magával 

hozta  az  ellátásokhoz  való  jogosultságok 
vizsgálatát is,  várhatóan a szociális  törvény 
módosítását szükségessé téve.

Maróthy  Márta  az  elmúlt  év  szakmai 
eredményeit is összefoglalta:
- Jól működnek a Regionális Diszpécserszol-

gálatok, melyeknek várhatóan erősödhet a fi-
nanszírozásuk állami  normatíva formájában. 
Hasonlóan a jól működő programok közé so-
rolhatók  a  megyei  krízisautó  szolgálatok, 
melyek  az  ország  valamennyi  megyéjében 
működnek.
- Fejlesztés alatt állnak a 24 órás  regionális ki-

alakítású  Egészségügyi  Centrumok, Szege-
den és Debrecenben várhatóan már ebben az 
évben megkezdik szolgáltatásaikat.
- Mintaprogrammá vált a Pilisparkerdő-prog-

ram, amely a közterületen élés helyett a sze-
mélyes  foglalkozással  elért  lakhatási  megol-
dásokat modellezte le.
- Társadalmi vitára került a hajléktalanügyi 

stratégia, nevesítve azokat az elemeket, ame-
lyeket érdemes továbbgondolni: számszerűsí-
tett célmegjelölés, szociális szolgáltatásokkal 
együttkezelés-integráció, pozitív zéró toleran-
cia mozgósító ereje stb.
- Sikeresen útjára indult a támogatott lakha-

tási program .
- Várhatóan október 7-én nyilvánosságra kerül 

a TÁMOP 5.3.3. Európai Uniós forrásokat 
jelentő pályázati  kiírás, amelyet  a FOGLAK 
projekt  készít  szakmailag és  módszertanilag 
elő.
- Az elmúlt évben kiemelt téma volt a haj-

léktalanság, mint társadalmi probléma az ál-
lampolgári jogok ombudsmani irodájában, rá-
irányítva a figyelmet a jelenségre, elsősorban 
a vele szemben megnyilvánuló előítéletek és 
diszkrimináció kapcsán.
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Maróthy  Márta  az  elmúlt  évet  „határkő”-ként 
jellemezte,  amely  meghatározó  a  hajléktalan-
ellátás  szervezésében.  Programok,  intézmények, 
eljárásrendek  megingtak  vagy  elvesztek.  Új 
intézmények  jöttek  létre  Európai  Uniós 
forrásokból,  új  forráslehetőségek  nyílnak,  és  új 
szemléletű  megközelítést  lesz  szükségszerű 
alkalmazni  a  megszokott  intézményi  ellátások 
mellett,  amely  személyesebb,  hosszabbtávon 
eredményt jelentő szociális munkát jelent.

A  konferencia  első  napján  a  résztvevők 
meghallgathatták Győri  Péter elemző értékelését 
a  hajléktalan  stratégia  kapcsán,  ismételten 

bemutatásra került a „Február 3-” munkacsoport 
kutatási eredményei Gurály Zoltántól.
Morva Emília a Magyar Máltai Szeretetszolgálat 
egy  kísérleti  foglalkoztatási  programját  mutatta 
be,  Dobó  Gabriella,  az  Ifjúságért  Egyesület 
képviselője  Pécsről  pedig  egy  lakáskísérési 
program  tapasztalatait  osztotta  meg  a 
nagyközönséggel.

Az  előadások  kapcsán  felmerült  kérdéseket  a 
konferencia  második  napján  szekcióban 
beszélhették tovább a résztvevők.

„Tudunk-e nyugodtan, jól élni, ha mellettünk néhányaknak nincs otthona? Néhányaknak,  
néhány száz embernek, néhány ezer embernek, néhány tízezer embernek… Tudunk-e 
nyugodtan jól élni, ha mellettünk néhányaknak, néhány százezer embernek az ország 
városaiban és falvaiban egy-két millió embernek nincs olyan otthona, ahol nyugodtan,  
biztonságban töltheti éjszakáit, mert félnie kell a kilakoltatástól, attól, hogy a tulajdonos 
bármikor felmondhat neki, vagy csak fázik a fűtetlen szobában... Tudunk-e nyugodtan jól  
élni, amíg ilyen sok embernek nincsen otthona?” (Győri Péter: Fedél nélkül élők)

Sokan voltunk, sokat hallottunk - sok a tennivalónk…!

Budai Kati
 módszertani munkatárs

Szociális charta indult útjára a hajléktalan emberekért

Szeptember 22-én indította útjára a hajléktalanokkal foglalkozó, konkrét 
helyzetek  megoldását  segítő  szociális  chartát,  az  „Emberi  méltóság  - 
Korlátok nélkül” alcímet viselő elvi nyilatkozatot Szabó Máté általános 
ombudsman  és  Vecsei  Miklós,  a  Hajléktalanokért  Közalapítvány 
Kuratóriumának elnöke.
Az  aláírók  rögzítik  azokat  a  szakemberekre  és  politikusokra  egyaránt 
érvényes  alapelveket,  amelyek  meghatározzák  a  konkrét  cselekedetek 
kereteit.  A  szociális  chartában  a  helyi  szociálpolitika  gyakorlati 
alapelveként  szerepel,  hogy  az  ellátás  középpontjában  a  szociális 
segítségre  szoruló  polgár  áll,  és  helyi  szociálpolitikai  feladat  a  kirívó 
esélyegyenlőtlenségek  mérséklése,  valamint  az  ebből  adódó  társadalmi 
feszültségek  csökkentése.  Megfogalmazódott,  hogy  a  közszereplők 
felelőssége  megakadályozni  a  település  társadalmának  szétszakadását. 
Fontos továbbá, hogy az utcán élő ember alapvető jogai nem szűnnek meg 
az  otthontalanná  válással.  „A  törvényen  kívüliség  nem  jelent  egyúttal  
alapjogvesztést" - zárul a charta. Az elindítók azt remélik, a charta-hoz az 
önkormányzatok,  polgármesterek,  szociális  döntéshozókon túl  mindazok 
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csatlakoznak  aláírásukkal,  akik  egyetértenek  a  chartában  lefektetett 
elvekkel.

A HAJLÉKTALAN EMBEREK TÁRSADALMI ÉS MUNKAERŐ-PIACI 
INTEGRÁCIÓJÁNAK SZAKMAI ÉS MÓDSZERTANI MEGALAPOZÁSA

TÁMOP-5.3.2-08/1-2008-0001

FOGLAK PROJEKT

A 3. Foglalkoztatási -Lakhatási Műhelytalálkozóról röviden

A Dél-alföldi  régióban  a  FOGLAK  projekt  keretében  szeptember  11-én  újabb  regionális 
szakmai műhelymunkára került sor. A Foglalkoztatási-Lakhatási Műhelyen mintegy negyven 
fő vett  részt,  akiket ezúttal  a Magyar  Máltai  Szeretetszolgálat  Szegedi Csoportja fogadott, 
újonnan kialakított Nappali melegedőjükben. Az alábbiakban rövid összefoglalót nyújtunk az 
elhangzottakból.

Budainé Nagy Katalin regionális koordinátor a projekttel kapcsolatban ismételten elmondta, 
hogy az  Uniós  program  szemléletváltást  irányoz  elő:  nem a  megszokott  tradíciókban  és 
fejlesztésben kell gondolkodni, hanem a rendszer átalakításában, minőségibb, hatékonyabb és 
személyesebb  foglalkozást  jelentő  módszerek  bevezetésében,  a  hajléktalan  személyek 
munkaerőpiacra való integrálása érdekében.
Bevezető mondataiban kiemelte, hogy a TÁMOP 5.3.3. meghatározója lesz a következő évek 
hajléktalan  ellátás  pályázati  forrásainak.   A  Hajléktalanokért  Közalapítvány  az  irányító 
hatóságokkal  közösen  módszertani  megelőző  és  előkészítő  programsorozatot  indított  több 
céllal: a hajléktalan ellátásban dolgozó munkatársak, tapasztalatainak  véleménye épüljön be a 
pályázati kiírásba, az EU-s támogatás (1,7 milliárd Ft )  korrekt elosztása megvalósuljon  a 
támogatott projektek között.

A  műhelyen  két  előadás  hangzott  el  sok-sok  gyakorlati  tanács  és  javaslat  kíséretében. 
Elsőként  a  tatabányai  Utcai  Segítők  Egyesületétől  Lőrincz  Norbert „Modellkísérleti 
bemutató” címmel megtartott előadásában arról beszélt,  hogyan lehet az utcáról valakit 
foglalkoztatásba, illetve lakhatási, albérleti programba helyezni; hogyan lehet a munkáltatókat 
meggyőzni arról, hogy hajléktalanokat foglalkoztassanak.

Felvetette a Mozgó Információs Bázis felszerelésének szükségességét, mint a kliensekkel való 
kapcsolattartás egyik lehetséges eszközét. Beszélt a már megvalósult program hangsúlyosabb 
elemeiről:  „  a  programra  történő  kiválasztás  során  adjunk  esélyt  mindenkinek;  adekvát,  
személyre szabott módon tárjuk fel a pszichoszociális problémákat; vegyük figyelembe a helyi  
szükségleteket és viszonyokat, tegyük motiválttá a hajléktalant, ezek szolgáltatnak alapot a  
felkészítő programban a kliensek támogatására; speciális tréningekkel készítsük fel őket a 
foglalkoztatásukra,  a  munkában  való  elhelyezkedésükben;  folyamatos  közvetítő  szerepet  
vállaljunk  a  munkaadó  visszajelzései  alapján;  nyújtsunk  személyre  szabott  támogatást  a  
végső önállóságig.”

Dr. Sipka Rózsa Szegedről, a Családok Átmeneti Otthonából érkezett.  Előadásában azt 
elemezte,  hogyan  illeszthető  a  családok  átmeneti  otthona,  mint  a  hajléktalan  ellátás 
határterülete ebbe a pályázati rendszerbe.

A mai  társadalom alapvető  szociális  problémáiból  kiindulva (deviáns,  rossz  mintákat  adó 
életmód;  alacsony  iskolázottság;  kirekesztettség  érzése;  etnikai,  kulturális  másság  - 
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beilleszkedési  problémák;  családi  kapcsolatok  megszűnése,  gyengülése)  hangsúlyozta  a 
számára fontosnak tartott  megoldási lehetőségeket: képzés, átképzés, foglalkoztatás; szociális  
térkép készítése településeknek,  régióknak, megyéknek az igények,  szükségletek figyelembe  
vételével;  állami  pályáztatás,  támogatás,  motiváció  a  munkáltatóknak;  esélyegyenlőség  a  
romák számára; a rendszerváltás nagy veszteseinek bevonása a programba (kisvállalkozók,  
aluliskolázottak); felzárkóztatás után integrálás a kisebbség identitásának sérülése nélkül.

Az előadásokat követően a résztvevők megfogalmazhatták javaslataikat, észrevételeiket, majd 
megtekintették a Máltai Szeretetszolgálat új hajléktalan-ellátó intézményét.

Felhívjuk a TÁMOP 5.3.3 pályázat iránt érdeklődő szervezetek, intézmények,  
munkatársak figyelmét,  hogy várhatóan október 7-én nyilvánosságra kerül a  
TÁMOP  5.3.3.  pályázat  szövege,  kérjük  kísérjék  figyelemmel  a 
www.foglakprojekt.hu honlapon!

Új keretekben, régi szerepben

int az már a szociális szolgáltatások területén ismert, 2008. július 1-től megváltozott 
struktúrában működnek a módszertani központok. A korábban megyei  hatáskörrel 

működő  szervezeteket  felváltotta  egy  regionális  szerveződésű,  konzorciumi  felállásban 
működő módszertani szervezet. 

M
Régiónkban Dél-alföldi Regionális Szociális Módszertani Intézmény néven a Szegedi Humán 
Szolgáltató  Központ  gesztorálásával  és  operatív  irányításával  jött  létre  az  a  konzorcium, 
amely a Minisztérium pályázatát 5 évre megnyerte. 

A konzorcium tagjai és vállalt feladataik:
Gesztorszervezet: Humán Szolgáltató Központ - regionális módszertani családsegítés
Partnerszervezetek:  Máltai  Szeretetszolgálat  -  hajléktalan  módszertan,  valamint 
együttműködő  partnerével  a  Falugondnokok  Duna-Tisza  Közi  Egyesületével  a  tanya-  és 
falugondnoki módszertani feladatok ellátása
Csongrád Megyei Önkormányzat Aranysziget Otthona - idősellátás módszertani feladatai
Békés Megyei Szociális, Gyermekvédelmi és Rehabilitációs Központ: fogyatékos személyek 
ellátásával kapcsolatos módszertani feladatok
Békéscsabai  Mentálhigiénés  Egyesület  –  pszichiátriai-  és  szenvedélybetegek  ellátásával 
kapcsolatos módszertani feladatok

A konzorcium a 3/2008. (IV. 15.) SZMM rendelet értelmében fő feladatának tekinti a régióban 
működő valamennyi szociális szolgáltató és intézmény szakmai munkájának segítését.

Kedves kollégák!
Szeretnénk az eddig végzett módszertani munkáink eredményeit, tapasztalatainkat új fenntartású 
keretben, a továbbiakban is folytatni.
A  regionális  hajléktalan  módszertani  kérdésekkel,  kérésekkel  tehát  továbbra  is  a  Máltai 
Szeretetszolgálat Módszertani Központját keressék.
Elérhetőségeink ugyanazok maradtak: MMSz Regionális Hajléktalan Módszertani Központ
6000 Kecskemét, Hoffmann J. u. 11., tel./fax: 76/ 505-816, e-mail: bnk@kmetmalta.hu

mailto:bnk@kmetmalta.hu
http://www.foglakprojekt.hu/


6 Dél-alföldi Regionális Hajléktalan Módszertani Központ

Rigóné Kiss Éva
Módszertani központ vezetője

Hajléktalan-ellátás bővítése 

Kiskunfélegyházán 

Az  eddigi  évek  során  nagy  gondot 
jelentett  számunkra,  hogy  nem  tudtunk 
elhelyezni fedél nélküli nőket, mert a Dél-
alföldi  Régió  intézményei  is  korlátozott 
számú  női  férőhellyel  rendelkeznek. 
Mindenképpen  szükségesnek  tartottuk, 
hogy  ezt  az  égető  hiányt  folyamatosan 
jelezzük a fenntartó felé, aki akceptálva a 
szakmai  indokokat,  rendelkezésünkre 
bocsátotta  azt  az  ingatlant,  ahol  a 
fejlesztést végre tudtuk hajtani. 

Kiskunfélegyháza Város Önkormányzat 
Képviselőtestülete  döntésének  értelmében 
új  telephelyet  kapott  a  kiskunfélegyházi 
Kapocs  Segítő  Szolgálat  Hajléktalan 
Ellátás  szakmai  egysége.  Az 
Önkormányzat  a  Kiskunfélegyháza, 
Nyomás  V.  Tanya  5.  számú  ingatlant 
bocsátotta  a  Kapocs  Segítő  Szolgálat 
rendelkezésére,  valamint  a  legsürgősebb 
felújításhoz  megelőlegezte  a  szükséges 
összeget.  Az  új  telephely  hivatalos 
átadására 2008. szeptember 2-án került sor.

Tekintve,  hogy  az  előző  telephely 
hasznos  alapterületének  a  duplájával 
rendelkezünk,  lehetőségünk  nyílt  arra, 
hogy 15 fős női férőhelyet alakítsunk ki az 
Éjjeli Menedékhelyen, valamint 11 ággyal 
tudtuk  bővíteni  a  férfiakat  fogadó  Éjjeli 
Menedékhely  szolgáltatásunkat  is.  A 
Nappali  Melegedő  eddigi  30  férőhelyén 

most 40 főt tudunk szolgálni, és számukra 
pihenőszobát tudunk biztosítani.

Éjjeli menedékhely, női szoba

Ezek  alapján  a  Hajléktalan  Ellátásunk 
egy telephelyen belül négy ellátási formát 
működtet:  a  Nappali  Melegedő  40 fő,  az 
Éjjeli  Menedékhely  21  férfi  és  15  nő 
számára  nyújt  biztonságot,  az  Átmeneti 
Szállás  10  fő  részére  biztosít  kiemelt 
szolgáltatást,  heti  két  órában  orvosi 
ellátással,  a  Népkonyhán pedig 30 fő tud 
kulturáltan  egytálételt  elfogyasztani. 
Összességében  tehát  elmondható,  hogy 
naponta 116 fő részére tudunk valamilyen 
ellátást  biztosítani,  számukra  biztonságot 
nyújtani a mindennapok küzdelmei között. 

Persze  az  egész  egy  folyamat,  sok 
teendő  vár  még  ránk.  A  terveinkhez  a 
szükséges  összeget  pályázati  úton 
próbáljuk  megteremteni.  Az  előttünk  álló 
feladatok  mellett  azonban örülünk annak, 
hogy  a  10  éves  működését  ünneplő 
kiskunfélegyházi  hajléktalan  ellátás  ezzel 
az  új  telephellyel  lehetőséget  kapott  arra, 
hogy   ne  csak  férőhelyeit,  hanem  a 
szolgáltatásait is fejleszteni tudja. 

Ormándiné Víg Rozália
Kapocs Segítő Szolgálat Hajléktalan Ellátás

Csoportvezető
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Fogadja a rászorulókat 
Szeged új nappali melegedője

A  Máltai  Szeretetszolgálat  Szegedi  Csoportja  hajléktalanellátó 
tevékenységét  bővítve,  az  Utcai  Gondozó  Szolgálatai  mellett  Nappali 
Melegedő működtetését kezdte meg az idei év tavaszában.

Az  intézmény  30  fő  számára  kapott  működési  engedélyt,  napi 
átlagforgalma azonban jóval  meghaladja azt.  Átlagosan  40-45 fő fordul 
meg naponta, zömében étkezés és tisztálkodás igényével.

A  klienseknek  lehetőséget  biztosítunk  az  általuk  hozott  étel 
megmelegítésére,  kellemes  környezetben  történő  elfogyasztására.  A 
rendelkezésünkre  álló,  szerény  élelmet  tudjuk  még  részükre  kínálni  – 
vajas,  zsíros,  szalámis  kenyér,  olykor  egytálétel  és  időjárástól  függően 
meleg vagy hűsítő folyadék.

Külön  helyiséget  alakítottunk  ki  a  csomagok tárolására,  megőrzésére, 
ahol  pótolni  tudjuk  a  szennyezett  ruházatot,  és  lehetőség  van  azok 
mosására is. 

Intézményünk igyekszik segíteni a munka világába való visszajutást és 
az  albérlet  keresést  hirdetőújságok  rendelkezésre  bocsátásával, 
telefonálási lehetőséggel, postai cím megadásával.

Heti  két  alkalommal  szabadidős  programmal  színesítjük  a  melegedő 
életét, például ping-pong játékkal, sakkal, beszélgetésekkel. Látogatóink a 
kerti munkálatokban is rendszeresen részt vesznek a kert gondozásáért 
felelős szociális munkással.

A  Nappali  Melegedő  nem  csupán  a  hajléktalan  emberek  napközbeni 
tartózkodásának ad helyet, hanem az Utcai Gondozó Szolgálatok munkáját 
is jelentősen segíti, mintegy bázist biztosítva utcai munkásainknak, akik a 
melegedőben elkészített élelemmel, átválogatott ruhával, takaróval tudnak 
munkába  indulni.  Az utcán  élő  ügyfeleink  számára  is  –  akik  nem veszik 
igénybe a nappali  ellátást - fel  tudjuk kínálni  a tisztálkodási,  átöltözési 
lehetőséget,  ha   orvosi  vagy orvosszakértői  -  bizottsági  vizsgálat  előtt 
állnak.

Oláh Tímea
MMSz Szegedi Csoport

hajléktalan-ellátás vezetője



A  program  segítségével  Bács-
Kiskun  megyében  hiánypótló 
intézményként  megvalósul  a 
hajléktalanok  otthona, de 
kialakításra  kerül  több  más 
intézmény  mellett  a 
hajléktalanok  rehabilitációs 
intézménye is.  A  kiléptető 
lakások kialakításával  lehetővé 
válik  egy  olyan  komplex 
rehabilitációs  program,  amely  a 
kigondozás  esélyét 
nagymértékben  megnöveli.  A 
projekt  hosszú  távú  célja  állami 
gondozottak és egyéb szociálisan 
rászorultak  társadalmi 
kirekesztődés elleni küzdelmének 
hatékonyabbá  tétele  a 
foglalkoztathatósági  esélyeik 
növelésével,  a  munka  világába 
való visszavezetés segítésével. Ezt 
célozza a komlpex intézményben 
kialakítandó  foglalkoztató 
műhely is.
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„A szeretet, az élet!" (Móra Ferenc)

A Villum Kann Rasmussen Fonden & Velux Fonden dán 
alapítvány szociális programot támogat Kecskeméten

Bács-Kiskun  megye  Dán  testvérmegyéje  Viborg  megye.  Az  országban  ennek 

kapcsán Kecskeméten működik a Dán Kulturális Intézet,  melynek feladata a Dán 

kultúra magyarországi képviselete. Az előző év folyamán a Dán Kulturális Intézet 

meghívására és ajánlásával a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Kecskeméti Csoportja 

pályázatot  írt  a  dán  alapítványhoz  egy  Hajléktalan  Rehabilitációs  Központ 

létrehozására Kecskeméten.

A Villum Kann Rasmussen Fonden & Velux Fonden dán alapítvány - a program 

többszöri kiegészítését, pontosítását követően - 2008 júniusában tájékoztató levélben 

értesítette  a  pályázót,  hogy  a  Magyar  Máltai 

Szeretetszolgálat  hozzávetőlegesen  200  millió 

Ft-ot nyert a program megvalósítására.

A  program  megvalósítását  a  Program 

Irányító  Tanács   felügyeli,  melyben  Vecsei 

Miklós  ügyvezető  alelnök  (MMSz)  mellett 

tanácstagként  szerepel  a  Bács-Kiskun  Megyei 

Közgyűlés képviselője,  és képviselteti  magát a 

Dán Kulúrális intézet is.

A  program  megvalósításával  a 

Szeretetszolgálat  országos  szinten  kiemelkedő 

és  modellértékű  programot  valósíthat  meg.  A 

pályázattal  kapcsolatos  munkálatok jelenleg is 

gőzerővel  folynak,  hogy  az  ünnepélyes 

megnyitás a  tervezett  módon  2009.  december 

01-én megtörténhessen.

Ördög Miklós
programkoordinátor

http://www.netorian.hu/szerzo/moraferenc
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Magyarország új „Pannon példaképe”: Huszár Géza

Tizenötödik  alkalommal  adták át  a  Pannon Példakép Alapítvány díjait  2008. 
szeptember 8-án a Magyar Nemzeti Galériában. A három díjat és a vele járó egy-
egymillió forintot ezúttal a Bölcső Alapítvány alapítója; a Menedék Alapítvány 
egyik alapítója és munkatársa és az OMSZ két tettrekész mentőse vehette át. A 

tizenötödik díjátadó jubileumi esemény is volt egyben, amelyen az alapítvány bejelentette a Példaképek in-
ternetes naplójának indulását és megnyitotta a Példaképek interaktív kiállítását.

A Példakép Alapítvány tizenötödik díjátadóján mérföldkőhöz érkezett küldetésében: 45 díjazottat neve-
zett  meg és  támogatott  egy-egymillió  forinttal  mindezidáig.  A Példakép  Alapítvány  négy  évvel  ezelőtt 
kezdte meg tevékenységét és olyan embereket kutatott fel a lakosság segítségét kérve, akik nem sokban kü-
lönböznek az átlagtól, ám elhivatottságuk és bátorságuk, mellyel másokon segítenek, példaértékű. 

Huszár Géza, a Menedék Alapítvány egyik 
alapító tagja 1984-ben önzetlen, elhivatott 
munkájával jelentős részt vállalt a magyar-
országi szociális munka megteremtésében. A 
munkája révén létrejött kiskunmajsai Mene-
dékvárosban 1999 szeptembere óta működő 
családok átmeneti otthonában folyamatosan 
40  fő  rászoruló  részére  tudnak  menedéket 
biztosítani és lehetőséget adni az életvitelük 
rendezésére.

Forrás: www.pannon.hu

Nemzeti hajléktalanügyi stratégia (szakértői javaslat)

Győri  Péter-Maróthy  Márta  „Merre  tovább?  Egy  nemzeti  hajléktalanügyi 
stratégia lehetséges keretei” címmel társadalmi vitaanyag készült közel egy éve, 
mely  nemrégiben  szakértői  javaslatként  a  Magyar  Köztársaság  Kormánya  elé 
került.  A  Pro Domo Füzetek  1. ünnepélyes  átadására 2008.  szeptember  19-én 
került  sor  a  Balatonföldváron  lezajlott  országos  hajléktalanügyi  konferencia 
keretében. 

Vecsei  Miklós,  a  Hajléktalanokért  Közalapítvány  kuratóriumának  elnöke  a  Pro 
Domo  Füzetek  1.  bevezetőjében  röviden,  összefoglalóan  jellemzi  a 
rendszerváltástól  napjainkig  eltelt  idő  hajléktalan-ellátását,  melyre  jellemző  volt: 
„Herioikus  küzdelmünk  nyomán  sikerült  közösen  kialakítanunk  egy,  a  
hajléktalanságot végállomásként kezelő, a hajléktalan embereket legtöbbször csak  
életben maradásukban segítő hajléktalan-ellátást  Magyarországon.” Végezetül  a 
jelenlegi helyzetről ír:  „…alig lehet jó hírt hallani. Pedig van! Például az, hogy mi a  
Stratégia címében feltett kérdésre tudjuk a választ, és ha lehetőséget kapunk rá,  
meg is fogjuk csinálni.” 



10 Dél-alföldi Regionális Hajléktalan Módszertani Központ

A  javaslatok  középpontjában  a  hajléktalanság  kialakulását  megelőző,  illetve  a 
kialakult hajléktalanság felszámolása irányába ható lakhatási támogatási rendszer 
megvalósítása áll. A stratégia szerkezetét három terület alkotja: lakáshoz jutás – 
lakhatási  támogatás;  hajléktalanellátás  szabályozása,  finanszírozás;  „Nyitás  az 
utcára”  program.  A  javaslatok  főként  a  lakáshoz  jutás  és  a  lakás  megtartását 
segítő rendszer kialakítására, a segítő eszközök bővítésére, a hajléktalanellátás 
napjainkra kialakított rendszerének átalakítására irányulnak. A stratégiában a fedél 
nélkül  élők  számának  csökkentésére  a  „Nyitás  az  utcára"  program  készült, 
melynek keretében „a pozitív zéró tolerancia" valósulna meg. Az utóbbi azt jelenti, 
melyek  azok  a  körülmények,  amelyek  az  utcán  alvók  életét  oly  módon 
veszélyeztetik, hogy fennállásukkor nem lehet őket tovább az utcán hagyni.
A füzet elérhető a Hajléktalanokért Közalapítványnál (1067 Budapest, Szobi u. 3.; 
Kemecsei Judit, Telefon: (06 1) 261-77-04). 

*
Fedél nélküliek (felmérés)

A sorozat második kötete  Pro Domo Füzetek 2. a Budapesten fedél nélkül élő 
emberek körében 2007 őszén végzett „kérdőíves-interjús mélyfúrás” eredményeit 
tárja fel Győri Péter - Gurály Zoltán – Breitner Péter kutatói csapat munkájával.

Juhász Gyula - Életérzés

Már annyiszor döbbentem meg halálos
Mély döbbenéssel a csodán, hogy élek,
Hogy én vagyok e különös, talányos,

Bús és gúnyos valaki, aki évek
Hosszú során át megy az ismeretlen

Örök sötétbe és közben dalolgat,

Akit elhagytak ifjúság, szerelmek
S elnézi hosszan rokonát, a holdat.

Az is magányos, mint én, az is éjnek
Éjén tündöklik szelíden s magától

Elsápad, ha jön a zaj és az élet.

Már annyiszor döbbentem meg halálos
Mély döbbenéssel a csodán, hogy élek!

Hajléktalan embereket segítő folyamatos telefon:

76/485-582
A Dél-alföldi Regionális Diszpécserszolgálat

várja a bejelentéseket, információkat az intézmények és a lakosság részéről.
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Régiónk programjai

„Egészséghét”
lesz Jánoshalmán 
2008. november 17-től 22-ig.

A  tervezett  elõadásokra,  ingyenes 
állapotfelmérésekre  szeretettel  várunk 
minden érdeklõdõt. 
Számos  elõadás  témája  a 
szenvedélyeink, valamint az egészséges 
életmód, életvitel, a stressz kezelésének 
lehetõségei. 
Kistérségünk  hajléktalan  személyei 
egészségi  állapotának  felmérése 
kiemelten fontos a rendezvény alatt. Az 
állapotfelmérések  és  az  elõadások 
jótékony  segítséget  nyújthatnak 
hátrányos  helyzetû  embertársainknak 
életük jobbá-szebbé szervezésében.

Tervezett programok között szerepel:
- Gyógytorna; 
- Dr. Deák Gábor elõadása; 
- „Egy  Csepp”  Alapítvány  diabétesz 

szûrése; 
- Benkõ  Zsolt  elõadása  a  Schüssler-

sókról;
- Dr.  Rideg  Sándor  elõadása  a 

mindennapi  stressz  kezelhetõségérõl 
és az egészséges táplálkozásról; 
- Elõadások a drogokról.

November 22-én 9-13 óráig egészséges 
termékek vására és állapotfelmérések a 
Városi  Sportcsarnokban  pl.:  VOLL-
diagnosztika, Antioxidáns-mérés, stb.
Az elõadások pontos idejérõl november 
elsõ hetében tájékoztatjuk a lakosságot.

A szegedi Humán Szolgáltató Központ téli programterve
Október 24-25-26. Átmeneti  szállóink részt  vesznek a  72 óra Kompromisszumok nélkül 
elnevezésű, a Római Katolikus Plébániák által szervezett programban. Ennek keretében civil 
személyek látogatnak el hozzánk, s ellátottjainkkal eltöltenek egy jó hangulatú délutánt. Idén 
kézműves  foglalkozást  tervezünk.  A  szervezők  célja,  hogy  a  hátrányos  helyzetű  vagy 
szociálisan  rászoruló  emberek  sorsába  bepillantást  nyerjenek  vendégeink.  Harmadik 
alkalommal  veszünk  részt  ebben  a  programban,  amerikai  és  magyar  tanárok,  indiai 
biológusok, norvég orvostanhallgató és számos, a városunkban tanuló diák látogatott el eddig 
hozzánk.

Október  08. Szociális  Szakmai  Műhely  első  találkozója,  melyen  a  városunkban  a 
hajléktalanokért  dolgozó kollegák (HSZK,  Máltai  Szeretetszolgálat,  Karitasz,  Ferencesek), 
hivatásos  pártfogók,  Esélyegyenlőségi  Iroda  képviselője,  Drogambulancia  munkatársai, 
klinikai szociális munkások, idősek otthonát képviselő szakemberek... vesznek részt. Célunk 
egymás  munkájának  megismerése,  összehangolása,  koordinálása,  felkészülés  a  téli 
krízisidőszakára és a programjainkra.

November - elkezdődik a krízisidőszak, fokozott figyelem irányul az utcai szolgálatokra.

November 12. Szociális Szakmai Műhely 

November -  Hajléktalanok  Éjszakája (Szolidaritás  Éjjele)  Tervezzük  a  közös 
megemlékezést  elhunyt ellátottjainkról,  az este folyamán beszélgetés,  tűz melletti  éneklés, 
verselés Szeged egyik főterén (Klauzál tér).
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December - A hagyományos családi ünnepek intézményi szintű megszervezése, 
gyertyamártás, asztali dísz készítése, fenyőfa állítás, díszítés, megemlékezés a szeretet 
ünnepéről, Újévről. 

Sok erőt, kitartást a téli időszakhoz:
Joó Magdi

Kedves Kollégák!

Számtalan  program  valósul  meg  évente  a  régióban.  Ezek  egy  része  visszatérő,  már-már 
hagyománnyá  vált  program,  amely  akár  országos  szintű  is  egyben  (pl.  hajléktalanok 
éjszakája/délutánja; nyílt nap stb.). Vannak azonban olyan kezdeményezések is, melyek helyiek, 
sőt az adott település sajátosságaira épülnek. Fontos lenne, hogy minden, kisebb-nagyobb helyi és 
országos  projekt  elérje  valamennyi  érdeklődőt,  másrészt,  hogy  a  tapasztalatainkat, 
következtetéseinket megosszuk egymással mi, akik ugyanazért dolgozunk: a hajléktalan emberek 
megsegítéséért.  Éppen  ezért  kérünk  minden hajléktalan-ellátó  intézményt,  szervezetet,  hogy a 
jövőben programjairól  előzetesen vagy utólag (is)  adjon hírt  a hírlevélnek,  gazdagítva ezzel a 
régió ötlettárát, tapasztalatait, és természetesen lehetőséget adva az ötletek továbbgondolására.

A szerkesztők

Domoszlai Orsolya

Nem így kellene
 
Ködösen hideg ez a borongós este,
Vörös leveleket sodor a kósza szél.
Vajon minden madárnak van fészke?
Bizony nem lehet tudni, melyik hol él.

Munkába rohan egy öltönyös robot,
Amott egy anya rángatja gyermekét.
Vajon minden embernek van lelke?
Bizony nem lehet tudni ki hogyan él.

Kinn a téren a kopott ruhás koldus,
A sarkon egy remegő özvegy enni kér.
Vajon mindenhol jut egy kis kenyér?
Bizony nem lehet tudni, ki min él.

Elaggott, borostás, ballonos férfi,
Színezett hajú, csinos nő után néz.
Vajon minden embernek van társa?
Bizony nem lehet tudni, ki kivel él.
 
Bombától sújtott, letiport terepek,
Fáj a Földnek, ahogy az ember él.
Vajon mindenütt kellő béke honol? 
Bizony nem lehet tudni, ki miért él.
 
S lám, itt áll előttem régi ismerősöm,
Szúrós szemmel most engem megítél.
Vajon mindenkiben a szeretet lakik?
Bizony nem lehet tudni, ki kitől fél.

Egymást bántják e nagy gömb lakói,
A hatalmas Istenről senki sem beszél.
Vajon egyetlen ember is tudja a jövőt?
Bizony mondom, ez sok jót nem ígér.
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